
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2018/14890]
13 NOVEMBER 2018. — Koninklijk besluit tot vaststelling van de

procedure volgens dewelke de Algemene Directie Energie een
voorstel voor de Minister van Energie opmaakt betreffende de op
te leggen prijzen en volumes aan de inschrijvers tot de strategische
reserve waarvan de offertes door de commissie als manifest
onredelijk werden beoordeeld

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 7sexies, § 4, ingevoegd bij de wet van 30 juli 2018;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën van 18 juni 2018;
Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting,

gegeven op 20 juni 2018;
Gelet op advies 63.847/1/V van de Raad van State, gegeven op

31 juli 2018, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de Federale
Overheid van 7 november 2018;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. § 1. Binnen de tien werkdagen vanaf de dag na de
validatie van het advies bedoeld in artikel 7sexies, § 2, van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt door
het directiecomité van de commissie, worden alle inschrijvers waarvan
minstens één offerte door de commissie als manifest onredelijk werd
beoordeeld indien deze offerte nodig is om het vereiste volume van
stratégische reserve te bereiken, door de Algemene Directie Energie
gecontacteerd om een vergadering vast te leggen teneinde individueel
te kunnen worden gehoord.

Alle individuele vergaderingen vinden plaats tussen het nemen van de
afspraken en 31 augustus ten laatste. Een rangorde wordt vastgesteld door
de Algemene Directie Energie; het volledige tijdschema van individuele
interviews wordt opgenomen in het rapport bedoeld in artikel 3.

§ 2. De inschrijvers ontvangen van de commissie het vertrouwelijk
afschrift van het advies bedoeld in artikel 7sexies, § 2, van de voornoemde
wet van 29 april 1999, dat hen betreft. Bij elk individueel verhoor
rechtvaardigt de inschrijver zich voor wat betreft de opmerkingen van de
Commissie in haar advies bedoeld in artikel 7sexies, § 2, van dezelfde wet.
Het verhoor door de Algemene Directie Energie kan enkel gaan over de
criteria die de commissie heeft behandeld in zijn advies.

Art. 2. Op basis van het verhoor bedoeld in artikel 1, nodigt de
Algemene Directie Energie de inschrijver uit om schriftelijk een meer
gedetailleerde rechtvaardiging van de elementen van de prijs die door
de commissie als manifest onredelijk werden beoordeeld en, in
voorkomend geval, aanpassingen van deze elementen van de prijs
binnen de vijf werkdagen elektronisch over te maken.

Art. 3. Op basis van het advies van de commissie bedoeld in
artikel 7sexies, § 2, van de voornoemde wet van 29 april 1999, van het
rapport van de netbeheerder bedoeld in artikel 7sexies, § 3, van dezelfde
wet, van de schriftelijke rapporten van de verhoren bedoeld in de
artikelen 1 en 2 en de bijkomende gegevens schriftelijk ontvangen van
de inschrijvers, maakt de Algemene Directie Energie een nieuwe
volgorde op van de offertes, en dit volgens dezelfde regels (met
toepassing van het economisch principe van de ‘merit order’, dit wil
zeggen een rangorde van offertes volgens de stijgende totale marginale
kost, op grond waarvan de centrale met de laagste marginale kost als
eerste wordt weerhouden) zoals die toegepast worden door de
netbeheerder. De Algemene Directie Energie doet een voorstel van
prijzen en volumes voor de offertes van de inschrijvers aan dewelke
prijzen en volumes opgelegd zouden moeten worden, die de hierboven
beschreven volgorde respecteert, en maakt deze over aan de minister
binnen de termijn bedoeld in artikel 7sexies, § 4, van dezelfde wet.

Art. 4. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 13 november 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie, Leefmilieu en Duurzame Ontwikkeling,

M. C. MARGHEM

90006 BELGISCH STAATSBLAD — 26.11.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
6-
11
-2
01
8


